
PROT. DEL __ 

 

CITTA' DI ALCAMO 
PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 

     Settore Servizi Finanziari 

                         4° Servizio: Entrate Tributarie -Patrimoniali       

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N.  1996    DEL 22/11/2013 

 

 
OGGETTO :Impegno di spesa  per la fornitura del modulo applicativo Cosap e ripristino 

funzionalità del software. 

 
  
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
Premesso: 
 
Che il Settore Servizi Finanziari 4° Servizio Entrate Tributarie Patrimoniali con 
Determinazione Dirigenziale  N°1152 del 08/07/2013 ha proceduto ad affidare 
l'aggiornamento e l'assistenza del software per la gestione della TARES alla Ditta Delisa 
Sud S.R.L.; 

Considerato che si rende necessario, al fine di assicurare il buon funzionamento 
gestionale del software,provvedere al ripristino della funzionalità DBMS Oracle,alla 
creazione dell'istanza Oracle su disco fisso '' D'' e alla rimozione di malware dal Sever 
Windows  che sono da collegare alla dotazione hardware di proprietà dell'Ente; 

Visto il preventivo della ditta Delisa Sud. Prot. .  N   per un importo di € 976,00 
comprensivo di IVA; 

Inoltre,considerato che il servizio Cosap necessita di un applicativo gestionale evoluto per 
una efficiente gestione dell'entrata e contestuale alleggerimento delle attività contabili e di 
elaborazione dati fino ad oggi svolte manualmente con rallentamento di altre attivita 
amministrative; 

Visto il preventivo relativo al modulo Cosap della ditta Delisa Sud. Prot. .  N   per un 
importo di € 854,00 comprensivo di IVA per l'anno 2014; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante relativa al 
possesso dei requisiti in ordine generale di cui all'art.38 del Dlgs 163/2006 e di impegno a 
rispetto degli obbligli di tracciabilità dei flussi finanziari  ( legge 136/2011); 

Tenuto conto che è stata effettuata, con esito positivo,la verifica della posizione del legale 
rappresentante attraverso la consultazione telematica del sito INFOCAMERE – 
VERIFICHE PA e che per la medesima ditta non risultano annotazione riservate sul sito 
dell' Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ; 

Vista la comunicazione della ditta relativamente all'attivazione del conto dedicato; 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e in particolare l’articolo 
125 per Lavori, servizi e forniture in economia; 

Visto il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 
Tenuto conto che la predetta fornitura non è annoverata fra quelle in atto 
disponibili presso il MEPA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) e 
nelle convenzioni Consip a cui anche gli enti locali sono obbligati a fare 
prioritariamente ricorso secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 450, della L. 27-
12-2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto di quanto previsto dal decreto-legge n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 

stabilisce, all'art. 4, comma 14-bis, che per i contratti pubblici di forniture e servizi fino a 
20.000 euro stipulati con la pubblica amministrazione e con le società in house, i 
soggetti contraenti possano produrre una dichiarazione sostitutiva in luogo del 
documento di regolarità contributiva, e che le amministrazioni procedenti sono 
tenute ad effettuare controlli periodici sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

Rilevato pertanto che, limitatamente ai contratti di forniture e servizi fino a 20.000 
euro, fermo restando l'obbligo di controllo a campione dell'amministrazione in ordine 
alla veridicità di quanto dichiarato dai contraenti ai sensi del d.P.R. n. 445/2000, la 
dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità contributiva è ammissibile per tutte le 



fasi individuate dall'art. 6, comma 3 del regolamento (D.P.R. 5-10-2010, N. 207) , ivi inclusa 
la fattispecie recata dalla lettera c) relativa alla stipula del contratto; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 27/10/2009 di approvazione del 
REGOLAMENTO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN 
ECONOMIA e in particolare le lett. “9” e”30” del comma 1 dell’articolo 6 in materia di 
forniture  e servizi da potersi eseguire in economia; 

Considerato che a mente del già richiamato articolo 6 “Per servizi o forniture inferiore a 
ventimila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento, rispettando comunque, ove possibile il principio della rotazione”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 16/03/2010 REGOLAMENTO 
PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI in materia di modalità di scelta del contraente e di 
forme contrattuali da utilizzare in rapporto al tipo, durata e importo della prestazione 
richiesta;  

Tenuto  conto che la predetta fornitura non è annoverata fra quelle in atto  

Visto l’art. 8 D.L. 102/2013 e successive .modifiche e integrazioni. che proroga il termine 
di approvazione del Bilancio di Previsione al 30.11.2013; 

Visto il comma 6 dell'art.15 del vigente Regolamento Comunale di contabilità il quale 
dispone che, in caso di differimento del termine per l' approvazione del bilancio di un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario, il PEG  provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato con rifermento all'ultimo PEG definitivamente approvato; 

Vista  la L.R. 11/12/91 n.48; 

Visto il comma 6 l D.lgs. n. 29 del 03/02/93  e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs n. 267/2000 sull’ordinamento finanziario e contabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di affidare,per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Delisa Sud s.r.l. via Crispi  n.°120 

Palermo, la fornitura di un applicativo per il servizio Cosap e il ripristino della 
funzionalità DBMS Oracle;  

2) di impegnare la  somma di € 976,00 IVA compresa al 22% relativa al ripristino della 
funzionalità DBMS Oracle  mediante  imputazione  al capitolo 122130 “Spese per 
prestazione di servizi per il Settore Servizi Finanziari .Entrate Tributari e Patrimoniale” 
codice intervento 1.01.04.03, del bilancio dell'esercizio in corso, CIG: Z680C79DA1; 

3) dii impegnare la  somma di € 854,00 IVA compresa al 22% relativa al modulo Cosap 
mediante  imputazione  al capitolo 122130 “Spese per prestazione di servizi per il 
Settore Servizi Finanziari .Entrate Tributari e Patrimoniale” codice intervento 
1.01.04.03, del bilancio dell’esercizio in corso, CIG: Z150C79DCF; 

4) Di dare atto che alla liquidazione si procederà con successiva Determinazione 
Dirigenziale previa presentazione  di regolare fattura e verifica della corrispondenza 
delle prestazione rese rispetto a quelle commissionate; 

5) Di provvedere affinchè la presente, ai sensi dell'art.17L.142/90 venga affissa all'Albo 
Pretorio per gg 15 consecutivi, nonchè sul sito web www.comune.alcamo.tp.it  

 
 

    IL Responsabile                   Vice Dirigente                                    IL Dirigente  
 Pietra Di Giovanni                  Dott. F.Randazzo                                Dott S.Luppino 

 
 
 



 
VISTO   DI   REGOLARITA’   CONTABILE ATTESTANTE    LA   COPERTURA   
FINANZIARIA (ART .151comma 4 D.Lgs n°267/2000 ) 
 
ALCAMO LI __________________ 
 
 
                                                                                IL RAGIONIERE GENERALE             
                                                                                        Dr. Sebastiano Luppino 

 
===================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il Segretario Generale, vista l’attestazione del messo Comunale, certifica che copia della 
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in 
data_______________ 1° giorno festivo successivo  alla sua data dell’atto e vi resterà per 
15 gg. consecutivi. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

===================================================================== 


